集团做出如下承诺：1、从胡家峪矿业开采并加工后的铜精矿仅销售给上市公司，在取得胡家峪矿业外围采矿权后 24 个

月内向上市公司非公开协议转让胡家峪矿业部分或全部股权及对应的外围采矿权，在转入上市公司前，对胡家峪矿业除

处置权、收益权以外的其他股东权益交由上市公司托管。2、篦子沟矿采矿业权对应的储量基本开采完毕，仅剩 50 万吨

铜矿石及 200 万吨残矿，从篦子沟矿业开采并加工后的铜精矿仅销售给上市公司，对篦子沟矿业除处置权、收益权以外

的其他股东权益交由上市公司托管。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

报告期内，在租入资产方面，为满足业务和办公需要，公司与控股股东签订租赁合同，租赁土地、房屋建筑物等，

产生租赁费合计 855.86 万元。

在租出资产方面，公司与控股股东子公司篦子沟矿业签订租赁合同，出租尾矿库，实现收入合计 191.36 万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

北方铜业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

35

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金
来源

委托理财发生额 未到期余额
逾期未收回的金
额

逾期未收回理财
已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 150,000 44,111.38 0 0

合计 150,000 44,111.38 0 0

注：委托理财发生额指在报告期内该类委托理财单日最高额度。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北方铜业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,046,084,470 59.02%   100,075 100,075 1,046,184,545 59.02%

1、国家持股

2、国有法人持股 973,986,428 54.95%   973,986,428 54.95%

3、其他内资持股 72,098,042 4.07%   100,075 100,075 72,198,117 4.07%

其中：境内法人

持股
72,006,767 4.06%   72,006,767 4.06%

境内自然人持股 91,275 0.01%   100,075 100,075 191,350 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 726,371,697 40.98%   -100,075 -100,075 726,271,622 40.98%

1、人民币普通股 726,371,697 40.98%   -100,075 -100,075 726,271,622 40.98%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,772,456,167 100.00%   0 0 1,772,456,167
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

基于对公司发展前景及公司股票长期投资价值的信心，同时为提升投资者信心，促进公司股东与管

理者的利益趋同，公司部分董事、监事和高级管理人员合计 11 人通过深圳证券交易所系统集中竞价交

易方式增持公司股份，合计增持公司股份 245,500 股，合计增持金额 1,445,407 元,中国证券登记结算公

司对董监高增持股份的 75%进行自动锁定；且前任监事会主席昝月法先生于 2023 年 4 月 10 日离职，其

所持股份 100%进行锁定半年。上述情况具体详见公司 2022 年 11 月 8 日在巨潮资讯网发布的《关于董

事、监事、高级管理人员增持公司股份计划的公告》（公告编号：2022-70）及 2023 年 3 月 13 日在巨

潮资讯网发布的《关于董事、监事、高级管理人员增持公司股份计划实施完成公告》（公告编号：

2023-03）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

北方铜业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响